E pur tutes cestes choses fere en la manere, que eles sunt devisees, nus avons done as devaunt dit religius e a lur eglise viii. li. de Par' pur achater heritage en Pontieu en terres gaynables, em bos ou en choses censables, sans fet entier, e les devons amortir; e ovek ceo que il pouent achater de lur deners vi. lieures de terre, les queles nus sumes tenus ensement de amortir par mi cel pais:

E queus heritages acchatez, tute la justise haute e basse demorrat a nus e a nos heirs.

E, pur ceo ke ceste seit ferme chose e estable, avuns fet mettre nos seaus a cestes presentes lettres.

Done a Westm' le an de Grace MCCLXXXV, le quint jor de Jun'.

De justitiâ vicecomiti de Bearn, in baroniâ suâ de Ganardon, faciendâ.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon.
13 Edw. I. m. 11.
in Turr. Lond.

alias indebitas novitates, in ejusdem Gastonis præjudicium & jacturam :

REX senescallo suo Vasconie, salutem. Ex parte dilecti & fidelis nostri Gastonis, vicecomitis de Bearn' nobis extitit conquerendo monstratum, quod vos in baroniâ suâ de Ganardon, quandam bastidam de novo construi fecistis, jurisdictionem, & justitiam occupari, libertates consuetudines, ab antiquis temporibus usitatas, indebitè usurpando, ac faciendo in terris suis nonnullas

Super quo vobis mandamus quatinus, si quas novitates indebitas vel injustas, tam in bastidâ, quàm in aliis libertatibus & usagiis suis debitis, fecistis eidem vel gentibus suis, revocare cum justiciâ studeatis; vel, secundum foros & consuetudines terrarum illarum, faciatis sibi justitiæ complementum.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westmon', vi. die Junii.

De matrimonio inter filiam Regis & filium comitis Hollandiæ contrahendo.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Lib. A. f. 130 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, &c. omnibus, ad quos presentes litteræ pervenerint, salutem. Ad tractandum de matrimonio, inter filium nobilis viri domini Florentii, comitis Hollandiæ, primogenitum, & filiam nostram, proloco aliâs, contrahendo; & ad singula, quæ ad tractatum hujusmodi pertinent, vice nostrâ complenda, dilectis & fidelibus nostris, Johanni de Vescy,

& Johanni de Lovetot militibus, ac magistro Thomæ de Sodinton clerico, vel duobus eorum, quos ad hoc vacare contigerit, plenam, tenore præsentium, tribuimus potestatem; ratum habituri & gratum quicquid ipsi, vel duo eorum, super matrimonio fecerint antedicto.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Datum apud Westm', xi. die Junii, anno Domini MCCLXXXV.

Conventio super contractu matrimonii inter eandem filiam Regis & filium comitis Hollandiæ; de dote eidem filie assignandâ; necnon de pecuniâ eidem Regi restituendâ, per conditionem in conventionem.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Lib. A. fol. 133.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ANNO Gratie millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, convenit inter Edwardum, DEI gratiâ, Regem Angliæ, dominum Hiberniæ, & ducem Aquitaniæ, ex parte unâ, & nobilem virum dominum Florentium, comitem Hollandiæ, ex alterâ, videlicet, quod idem comes Hollandiæ concessit maritadium Johannis filii sui primogeniti, prædicto domino Regi, filie suæ Elizabethæ, pro quinquaginta mille libras de Turon' nigris;

De quibus quinquaginta mille libris solvit eidem comiti decem mille libras, cum filium suum Johannem in Angliam transierit:

Ita, videlicet, si eundem filium suum mittat antequam septem annos ætatis suæ compleverit: & sic alias decem mille libras, cum suæ ætatis idem Johannes filius suus septimum annum compleverit;

Et, si idem comes filium suum in Angliam non miserit, tunc nichil recipiet de summâ L. mille librarum, antequam septimum annum ætatis suæ compleverit, & tunc tantum percipiet decem mille libras de pecuniâ prædictarum L. mille librarum, & residuum pecuniæ quando filia domini Regis & filius domini comitis ad legitimam ætatem pervenerint matrimonii contrahendi, & matrimonium inter eos fuerit contractum, & solemnizatum, & dos filie Regis assignata.

Et, si, antequam ad ætatem matrimonii contrahendi pervenerint, uterque, vel unus eorum in fata decedat, quod absit, tota pecunia, pro matrimonio contrahendo soluta, domino Regi, hæredibus, seu executoribus suis restituatur.

Et, si filia domini Regis & filius comitis prædicti vixerint, & superstites fuerint usque ad legitimam ætatem matrimonii contrahendi, matrimonium inter eos, modo debito & legitimo, contrahatur; & eidem filie Regis dos assignetur usque ad summam sex mille librarum terræ de Turon' nigris, in loco competenti, ubi dominus Rex, vel aliquis, ex parte suâ missus, eligere voluerit in omnibus terris prædicti comitis Hollandiæ, vel Zelandiæ:

Ita, videlicet, quod, si idem Johannes, filius comitis, patre vivente, in fata decedat, filia Regis, uxore suâ superstitè, tunc filia Regis dotem habeat, sibi assignatam de sex mille librarum terræ.

Et, si, post matrimonium contractum inter filiam Regis & filium comitis, comes moriatur, vivente filio suo & filia Regis uxore suâ, & tunc idem filius comitis obierit, dimissâ uxore suâ prædictâ, tunc eadem uxor sua dotetur de octo mille librarum terræ Turonensium nigrorum, & hoc in locis competentibus in terris Hollandiæ & Zelandiæ.

Et dominus comes dotem istam, modo prædictâ, filie Regis assignabit, quando Regi placuerit, & ad hoc faciendum aliquem de suis miserit.

Et, si, post matrimonium completum inter filiam Regis & filium comitis, filius comitis præmoriatur, sine hærede de corporibus suis procreato, filia Regis habeat dotem suam sibi assignatam, & restituatur domino Regi, hæredibus, vel executoribus suis medietas totius pecuniæ quinquaginta mille librarum, pro dicto matrimonio solutarum.

Et, si filius comitis & filia domini Regis obierint, hærede dimisso qui hæreditatem domini comitis habeat, nichil de pecuniâ prædictâ quinquaginta mille librarum pro matrimonio solutâ, restituatur.

Et, si unus illorum, vel ambo in fata decedat vel decedant, dimisso hærede, de corporibus ipsorum procreato, & ille hæres, antequam hæreditatem ipsius comitis attigerit vel optinuerit, moriatur; & tunc medietas pecuniæ, pro matrimonio soluta, domino Regi restituatur.

Et, si filia Regis sine hærede, de corpore suo procreato, post matrimonium inter ipsam & filium comitis contractum, obierit; tunc medietas pecuniæ, pro matrimonio datæ, domino Regi, hæredibus, vel executoribus suis restituatur.

Et si Johannes filius comitis, qui nunc superstes est, ante matrimonium inter eundem & Elizabetham filiam Regis contractum, obierit, quod absit, & comes alium filium habuerit, competentem ad matrimonium contrahendum, cum eadem Elizabetha vel alterâ Regis filiâ: dominus Rex maritadium ejus-

dem filii habeat, & ita successivè, de filio in filium usque inter unam de filiabus domini Regis, & unum de filiis domini comitis matrimonium legitime contrahatur; & hoc conditionibus præscriptis, si domino Regi placuerit.

Et, si contingat quod Elizabetha filia Regis, ante matrimonium inter ipsam & filium comitis contractum, moriatur; dominus Rex maritadium prædicti filii comitis ad aliam de filiabus suis, conditionibus præscriptis, optinebit; si sibi viderit expedire.

Et, si contingat quod omnes hæredes masculi dicti comitis in fata decedant, hæredibus foemellis dimissis, dominus Rex maritadium earumdem habeat, si sibi placuerit; & hoc per novam formam, inter prædictum Regem & comitem, cum hoc evenerit, faciendam.

Cæterum, cum matrimonium inter filiam Regis & filium domini comitis legitime fuerit celebratum, dominus comes, ad sustentationem eorumdem, decem mille librarum terræ Turon' nigrorum assignabit, loco competenti:

Et, ad ista omnia prædicta fideliter observanda, prædictus comes obligat se, hæredes, & executores suos, & omnia bona sua, mobilia & immobilia, coercionem domini Papæ, qui pro tempore fuerit, quod possit eundem compellere per sententiam excommunicationis & interdicti, quousque totam pecuniam, sibi traditam, si conditiones præscriptæ evenerint, restituat domino Regi.

Et, ad majorem securitatem totius præscriptæ conventionis, idem comes concessit quod dominus Rex Angliæ, comes Flandriæ, & dux Brabantie, possint distringere, & compellere ipsum comitem Hollandiæ, & omnes homines suos, quos idem Rex vel aliquis, nomine suo, nominare vel eligere voluerit de terrâ suâ, tam Hollandiæ quam Zelandiæ, videlicet, milites, armigeros, religiosos, communitates, & singulos de communitatibus, & omnes alios de terrâ suâ, cujuscunque fuerit status vel conditionis, per omnia bona sua, in terris suis, quoquo modo, quocumque locorum inventa; & eadem bona retinere, vendere & distrahere, quousque domino Regi, de prædictâ summâ, domino comiti solutâ, plenariè fuerit satisfactum, ut prædictum est.

Et hoc, si idem comes in solutione deficiat, concessit etiam idem comes, quod ipse faciet, quod dominus comes Flandriæ, & dux Brabantie, concedunt domino Regi, per litteras suas patentes, quod ipsum prædictum dominum comitem Hollandiæ, & omnes homines suos Hollandiæ & Zelandiæ, qui per dominum Regem, vel aliquem de suis ad hoc missum, fuerint nominati, per omnia bona sua distringant, & compellent & prædicta bona, sic capta & districta, retinebunt quousque, domino Regi, hæredibus, vel executoribus suis de totâ pecuniâ, prædicto comiti solutâ, plenariè fuerit satisfactum, & si idem comes in solutione dictæ pecuniæ defecerit.

Præterea concessit idem comes, quod ipse faciet, quod omnes homines sui de terrâ suâ, videlicet, milites, armigeri & communitates villarum, qui per dominum Regem vel aliquem de suis nominati fuerint, obligabunt se, per litteras suas patentes, domino Regi Angliæ, comiti Flandriæ, & duci Brabantie, quod iidem Rex, comes, & dux ipsos compellere possint per omnia bona sua, in terris suis, quocumque locorum, inventa, videlicet, Angliæ, Flandriæ, & Brabantie; & eadem bona illorum retinere & vendere, quousque tota pecunia, domino comiti à domino Rege pro matrimonio soluta, dicto domino Regi restituatur, si idem comes in solutione defecerit, modo quo prædictum est.

Et, ad omnia prædicta fideliter & sine fraude observanda, hinc inde præstitum est sacramentum corporale; ita, videlicet, quod magister Thoma de Sodinton' in animam domini Regis sacramentum præstitit prædictum; & dominus comes, in propria personâ, in præsentia ipsius magistri Thomæ, specialiter ad hoc transmissi, tactis sacrosanctis, sacramentum consimiliter præstitit corporale.

In testimonium omnium præmissorum huic scripto præsentî, ad modum cyrographi confecto, penes utramque partem remanenti, tam idem dominus Rex, quam etiam dominus comes sigilla sua alternatim apposuerunt.

A. D. 1285. | An. 13 Edw. I.

Mandatum Regis super allocatione custodi portus Dovor' faciendâ, pro custumâ passagii quorundam transfretantium ad partes remotas.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Liberate
13 Edw. I. m. 4.
in Turr. Lond.

REX baronibus suis de scaccario, salutem. Allocate Johanni de Burne, nuper custodi portus nostri Dovor', in compoto suo ad scaccarium prædictum, quinque solidos, pro custumâ passagii dilecti nobis in Christo fratris Walteri de Wenlock, tunc electi Westm' & triginta hominum, de propriâ familiâ ipsius electi, secum transfretantium ad curiam Romanam; pro negotiis suis & ecclesiæ suæ prædictæ, anno regni nostri duodecimo, & quindecim solidos pro custumâ passagii nunciorum nobilis viri domini Jacobi filii illustris Regis Castellæ cum sexdecim hominibus de familiâ suâ & duodecim equis ad partes transmarinas transfretantium; videlicet, pro passagio dictorum nunciorum & hominum tres solidos, & pro passagio predictorum equorum duodecim solidos, anno eodem.
Et viginti & quatuor solidos, pro custumâ passagii venerabilis patris

S. Gadicensis episcopi, ad partes remotas pro negotiis domini A. quondam Regis Castellæ, sororii nostri transfretantis, cum quadraginta & septem hominibus de familiâ suâ, & sexdecim equis; videlicet pro passagio prædicti episcopi & hominum suorum octo solidos, & pro passagio predictorum equorum sexdecim solidos anno prædicto & decem solidos & octo denarios pro custumâ passagii dilectorum & fidelium nostrorum Elye de Hanvill & magistri Walteri de Bathon' euntium ad partes transmarinas, & inde in Angliam redeuntium eum triginta hominibus, anno eodem.

Et duos solidos pro custumâ passagii duorum fratrum minorum de Pic-tavia, in veniendo ad nos à partibus transmarinis & in redeundo ad partes transmarinas prædictas, cum quatuor hominibus suis anno prædicto, nisi, &c.

Et recipiatis ab eo brevia nostra de præcepto per quæ præmissa fecit. Teste Rege, apud Westm', decimo sexto die Junii.

De homagio pro comitatu de Bigor'.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Pat. 13 Edw. I. m. 14.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Sciatis quod dilectus fidelis noster, Philippus filius nobilis viri comitis Flandr', in nostrâ constitutus præsentia, asserens se contraxisse matrimonium cum nobili dominâ Matill' comitissâ de Theche, nomine suo & ejusdem dominæ uxoris suæ, optulit nobis homagium & juramentum fidelitatis pro comitatu de Bygor' quem dicit ad se, ratione prædictæ uxoris suæ, jure hæreditario pertinere;

Undè, cum nos, certis de causis, prædicta homagium & fidelitatem ab eodem Philippo distulerimus recepisse.

Nolumus quod, ad prosecutionem juris sui, in dicto comitatu, ratione dicti homagii non recepti, vel etiam fidelitatis, eidem Philippo præjudicium aliquod generetur, quantum ad nos pertinet, salvo in aliis jure nostro & quolibet alieno.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', decimo octavo die Junii.

De compositione cum Willielmo vicecomite de Fronciaco.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon.
13 Edw. I. m. 8.
in Turr. Lond.

REX dilectis sibi, senescallo & constabulario Burdegal' salutem. Cum, ratione compositionis, inter nos ex parte unâ, & Guilielmum Amaneni vicecomitem de Fronciaco ex alterâ, per karissimam consortem nostram, Alianoram Reginam Angliæ, factæ, super triginta millibus librarum de Parys, petitis à nobis per eundem vicecomitem in curiâ Franciæ, ratione fructuum, perceptorum de castro suo de Fronciaco, cum pertinentiis, à tempore, quo idem castrum patri prædicti vicecomitis restitui debuit per quondam Simonem comitem Leycestr', usque ad tæmpus in prædictâ curiâ litis motæ, adjudicatorum eidem, ut dicebat idem vicecomes, teneremur in quatuor millibus librarum Turon' sibi solvendarum; de quibus

idem vicecomes, in partem solutionis prædictæ, quingentas libras sterlingorum fecimus liberari:

Vobis mandamus, firmiter injungentes, quatinus eidem vicecomiti mille, octingentas, & duodecim libras, & decem solidos Turon' quæ de solutione predictorum quatuor milium librarum Turon' supersunt per certum compotum, sine dilatione aliquâ, liberetis; litteras quietationis de solutione quatuor milium librarum prædictarum recipientes ab ipso.

Et prædictam solutionem, cum per vos, senescallum & constabularium facta fuerit, in compoto vestro præcipimus allocari.

Et hoc, prout honorem nostrum & vestrum diligitis, nullatenus omittat.

In cujus, &c.

Dat' apud Westm'. xxii. die Junii.

De pecuniâ, ratione compositionis prædictæ, vicecomiti antedicto solvendâ.

A. D. 1285.—An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon. 13 Edw. I. m. 8.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Willielmo Amaneni vicecomiti de Fronciaco, salutem. Sciatis quod compositionem, inter nos & vos per karissimam consortem nostram Alianoram, Reginam Angliæ, factam, ratificamus; & tenore præsentium approbamus & confirmamus, quavis prorogatione seu dilatione hactenus habitâ non obstante. In cujus, &c.
Dat' apud Westm', vicesimo die Junii.

Summonitio quibusdam hominibus Flandriæ quod, tanquam prisiones, se reddant in villâ Mustroil, juxta formam pacis ibidem factæ cum comite ejusdem.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Pat. 13 Edw. I. m. 12.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Cum dudum, post contentiones habitas inter, celebris memoriæ, dominum H. dudum Regem Angliæ patrem nostrum, & Margaretam comitissam Flandriæ, super quibusdam arrestationibus factis super homines regni Angliæ, ac super quibusdam aliis arrestationibus hominibus Flandriæ per homines regni prædicti, contentiones prædictæ, in reditu nostro à Terra Sancta, apud Mustroill' super mare, amicabiliter inter nos & nobilem virum Guidonem comitem Flandriæ, filium & hæredem prædictæ Margaretæ, sedatæ fuerint in hunc modum, videlicet;

Quod idem comes de omnibus bonis, per homines Flandriæ super homines regni prædicti, ultra summam bonorum Flandrensium, in eodem regno arrestatorum, hominibus ejusdem regni, infra certum tempus sibi assignandum, satisfaceret, juxta formam pacis prædictæ inde factæ;

In quâ quidem formâ dilecti nobis Baldewinus de Avenis, Willielmus de Flandria, Hugo castellanus de Gaudano, Johannes de Gistel, Oliverus de

Assone, & Michael de Augy, super restitutione inde faciendâ se constituerunt principales debitores, tali videlicet, conditione;

Quod, si residua bona prædicta prædictis hominibus nostris, infra tempus illud, per ipsum comitem restituta non fuissent; tunc à tempore, quo ipsi Baldewinus, Willielmus, Hugo, Johannes, Oliverus & Michael per nos moniti vel summoniti essent, personas suas apud prædictam villam Mustroill, tanquam prisiones, redderent;

Ac prædictus comes plures dies super hoc sibi præfixas non observaverit;

Nos, clamorem predictorum hominum nostrorum ulterius sustinere non valentes, assignavimus dilectum clericum nostrum, Johannem de Gernem', ad monitionem seu summonitionem præfatis Baldewino, Willielmo, Hugoni, Johanni, Olivero & Michaeli faciendam; ita videlicet, quod in crastino festi sancti Remigii, proximo futuri, personas suas prædictas, tanquam prisiones, in prædictâ villâ Mustroilli reddant, juxta formam pacis prædictæ.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', vicesimo quarto die Junii.

De procuratoribus in curiâ Franciæ constitutis.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Rot. Vascon.
13 Edw. I. m. 7.
in Turr. Lond.

REX magnifico principi, domino ac consanguineo suo, domino Philippo, Dei gratiâ, illustrissimo Francorum Regi, salutem.

Noverit vestra regia celsitudo quod, in omnibus causis & negotiis, motis & movendis à nobis, in curiâ vestrâ, contra archiepiscopos, episcopos, abbates & alios prælatos, capitula & conventus, eomites, vicecom' communitates & omnes alios, cujuscumq; conditionis, statûs vel dignitatis existant; & à quibuscumque contra nos;

Facimus, constituimus & ordinamus procuratores nostros, magistrum Petrum Bapheti, & Bernardum Fabri, clericos, & Reymundum de Mirallo constabularium Burdegalliæ, & quemlibet eorum in solidum; ita quod non sit melior conditio occupantis;

Dantes & concedentes eisdem procuratoribus nostris, & eorum cuilibet in solidum, potestatem & speciale mandatum agendi, defendendi, requirendi

& supplicandi, jurandi de calumpniâ, & veritate dicendâ in animam nostram; & subeundi cujuslibet alterius generis juramentum;

Substituendi etiam alium, vel alios, loco sui, & revocandi eosdem quâdocumque & quotienscumque ipsis procuratoribus, vel eorum alicui videbitur expedire;

Et alia omnia singula faciendi, quæ veri & legitimi procuratores facere possunt, etiam si mandatum exigant speciale.

Promittimusque pro ipsis procuratoribus, & substitutis suis, & pro quolibet eorum, rem ratam haberi, & judicatum solvi, sub ypotecâ bonorum ducatûs nostri prædicti.

Et hæc dominationi vestræ & omnibus, quorum interest & interesse potest, significamus per presentes.

In cujus, &c.

Dat' apud Westm', vicesimo quarto die Junii.

Bulla Honorii IV. Papæ, pro quibusdam mercatoribus Florentinis.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Ex. Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Grandis fiducia, quam de regiâ celsitudine gerimus, efficit quod te, pro nostris & ecclesiæ Romanæ devotis, frequenter precibus excitamus; sperantes firmiter quod eo promptius precibus ipsis obtemperes, quo erga eandem ecclesiam devotionis zelo fervere conspiceris amplioris.

Sanè considerantes attentius, & meditatione sollicitâ revolventes grata & accepta servitia, quæ nobis & eidem ecclesiæ dilecti filii Thomasius Spillati & Lopus Hugonis de Florentia, nostræ cameræ mercatores, re-

troactis temporibus impenderunt, & impendere non desistunt, ipsos & eorum socios benivolentiâ prosequimur speciali;

Excellentiam itaque regiam rogandam attentè duximus & hortandam, quatinus, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, mercatores eosdem, ac socios suos, in Anglicanis partibus commorantes, ipsorumque negotiâ habeas commendata; ita quod iidem mercatores fructum ex nostris precibus consequantur optatum, nosque tuæ devotionis promptitudinem dignis exindè in Domino laudibus attollamus.

Dat' Tibur', quinto id' Julii, pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Littera Mariæ filia Regis Hungariæ, de auro recepto, ex dono Regis Angliæ.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Lib. B. f. 142. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS, præsentibus litteras inspecturis, Maria filia Regis Hungariæ, principissa Salernitana, & honoris Montis Sancti Angel' domina, salutem in eo qui est omnium vera salus.

Noveritis quod nos præsentialiter recepimus & habuimus, per manus religiosorum virorum fratrum Hugonis de Sancto Edmundo, prioris fratrum prædicatorum Chelmerfordiæ, & Walteri de Seggsfeld, ejusdem ordinis, ab excellentissimo principe domino Hondoardo, Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, carissimo consanguineo

nostro, octingentas uncias auri, ponderis generalis, pro valore duorum milium librarum Turanensium, ex dono facto carissimo domino & consorti nostro principi, per inclitum Regem Angliæ supradictum.

In cujus rei testimonium, & ad prædictorum fratrum cautelam, præsentibus litteras exindè fieri fecimus, nostri pendentis sigilli munimine roboratas.

Dat' in Castro Novo, prope Neapolim, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, vicesimo septimo die mēsis Julii, tertiæ decimæ Indictionis.

Bulla Honorii IV. Papæ, de prorogatione termini assumendæ crucis usque ad festum Pentecostes.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Ex. Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Licet nuper excellentiæ regiæ per nostras sub certâ formâ literas, inter cætera duxerimus concedendum, ut infra festam Natalis Domini, vel in ipso Natalis die, posses assumere virificæ signum crucis;

Quia tamen, sicut intelleximus, tuæ utilitati congruit, & votò concurrit, ut idem terminus in tempus prolixius prorogetur; nos, qui libenter, quan-

tum cum Deo possumus, & tuis votis annuimus, & utilitatibus providemus, præmissum terminum usque ad festum Pentecostes secundo venturum, ut infra ipsum, vel in ipso, idem signum assumere valeas, de speciali gratiâ prorogamus; cæteris, per easdem litteras tibi concessis, in suo nichilominus robore duraturis.

Dat' Tibur', v. kal' Augusti, pontificatûs nostri anno primo.

Sigillo avulso.

Bulla ejusdem Papæ per quam regratiavit Regi de jocalibus sibi missis

A. D. 1285.—An. 13 Edw. I.
Ex Orig. in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Missa nobis à regiâ liberalitate jocalia granter accepimus, sincerum mittentis affectum attentius considerantes in missis munificentie regalis irriguum affluentibus gratis prosequendo.

Dat' Tibur', non' Aug', pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

Philippus comes Sabaudie committit ordinationem bonorum suorum Regi Angliæ, & Alianoræ ejusdem Regis matri.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Lib. B. f. 17. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO viro, & domino suo karissimo, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, & serenissimæ dominiæ suæ, domini Alianoræ, eadem gratiâ, illustri Reginæ Angliæ, matri ejusdem Regis, Philippus, comes Sabaudie, sanus mente licet æger corpore, salutem in eo qui est omnium vera salus.

Propter fidei, & legalitatis, ac fidelitatis merita, quæ in vobis vigere

cognovimus, & propter sinceram affectionem, quam ad nos vestri gratiâ semper habuistis, de personis vestris, quas in negotiis nostris benignas & favorabiles semper invenimus, non immeritò fiduciam gerimus specialem; idcirco hæc omnia attendentes, ordinationem rerum & bonorum nostrorum, præcipuè quantum ad ea quæ ad salutem animæ meæ pertinent, providentiæ vestræ commisimus, & committimus faciendam, ordinandam & complendam.

Et, super hoc, diu est vobis, cuilibet vestrum, per litteras nostras

A. D. 1285. | An. 13 Edw. I.

apertas, quas penes vos esse credimus; plenam dedimus potestatem & mandatum speciale.

Quam potestatem & quod mandatum in hiis presentibus confirmavimus; serenitatem ac dominationis vestræ bonitatem rogantes & requirentes, humiliter supplicando, quatinus dictam ordinationem rerum & bonorum nostrorum, divinæ pietatis intuitu, & pro remedio animæ nostræ, facere dignemini ordinare, attendere & complere; vos, vel alter vestrum, per vos, vel per certos nuncios vestros, prout nos decet, & animæ nostræ salutis noveritis expedire; videlicet, clamores nostros pacificare: debita nostra solvere: legata & elemosinas facere ecclesiis religiosis, & non religiosis, tam pro anniversariis perpetuè faciendis, quam aliis hospitalibus, pœnitibus, & aliis piis locis.

Præterea, cum nos quoddam hospitale construere cepimus apud Montem Melianum, pro remedio animæ nostræ & antecessorum nostrorum, supplicamus dominationi vestræ ut illud, sine moræ dispendio, præcipiatis & faciatis, prout nos decet, perfici & dotari.

Item, familiaribus & servatoribus nostris, de hospitio & familiâ nostrâ existentibus, remuneretis, & remunerari faciatis, prout salutis nostræ noveritis expedire; ordinantes taliter quod non contingat ipsos de suo servitio defraudari.

Nos enim, pro hiis omnibus faciendis, complendis & attendendis, omnia bona nostra, mobilia & immobilia, vobis & cuilibet vestrum tradimus ex nunc & obligamus, possessionem eorum in vos & in quemlibet vestrum transferentes.

Inhibentes nichilominus quod nullus, clericus aut laicus, nepos aut neptis, in rebus & bonis nostris, specialiter de mobilibus, aliquid præsumat, vel aliquo modo in eis manum apponat, nisi de licentiâ vestrâ, vel alterius vestrum, donec omnia supradicta, prout ea facienda & ordinanda duxeritis, plenè & integrè sint completa, observata & effectui mancipata.

De hiis etiam omnibus personas vestras honoramus, firmiter tenentes quod melius & honorabilius per vos vel per alterum vestrum, quam per aliquos alios, hæc omnia, ad salutem animæ nostræ, compleri poterunt & attendi.

Et, ne hujusmodi honus vobis grave videatur, cum domino episcopo Augusten' socio & commensali nostro, & aliis familiaribus nostris, cum concomitantibus (de quibus, in omnibus & per omnia, de negotiis nostris, tanquam de nobis propriè confidimus; quem & quos, pro prædictis, ad vos, & ad quemlibet vestrum, transmittimus) securè deliberare poteritis, quibus creditis indubitanter, tanquam nobis, super omnibus quæ de negotiis nostris vobis dixerunt vivâ voce.

Valete in Domino JESU CHRISTO.

Ut autem prædictis omnibus fides plenior habeatur, has præsentis literas sigillo nostro fecimus sigillari.

Dat' & actum apud Rupecl', in festo Sancti Laurentii, anno Domini millesimo, ducentesimo, octogesimo, quinto.

Littera à generali abbatum Cisterciensium capitulo, quæ de prædicatoribus & minoribus apud Regem querelas effundunt.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO domino, Edwardo, divinâ munificentia, illustri Regi Anglorum, frater Johannes, dictus abbas Cistercii, totusque conventus abbatum, capituli generalis, potentiam invincibilem, & quicquid potest apud Deum humilis & assidua deprecatio peccatorum.

Sicut regalis clementiæ celsitudinem generosam in nullo diminuit sed commendat, cum se ad ima pauperum per priorum beneficiorum inclinât affluentiam liberalem; sic & ipsi pauperes præsumptuosi vel temerarii jure censori non possunt, si sublimioribus scribendo principibus, quos inter suos benefactores præcipuos recognoscunt, ad debitas & devotas gratiarum actiones assurgunt; ut, juxta sapientiam Salamonis, ad loca, undè exant beneficiorum flumina, dignis regrationibus revertantur.

Cum igitur ex proventibus ecclesiæ de Scardeburgh, quam de advocacione vestrâ, & ex dono progenitorum vestrorum, in proprios usus canonicè possidemus, nostrum generale capitulum, quolibet anno, consueverit sustentari per triduum, nunc sustentetur in parte, & ferè omninò sustentaretur, si proventus dictæ ecclesiæ liberè & integrè possemus percipere, sicut in retroactis temporibus solebamus; ingrati possemus meritò judicari, si nostrum generale capitulum, sine vestri memoriâ, (quod nunquam factum extitit) pertransiret; undè nos, ingratitude vitium præcaventes, super hiis & aliis gratis & beneficiis, à magnificentiâ vestrâ nostro ordini collatis, ad gratiarum actiones excellentiæ vestræ dignum duximus assurgendum, exorantes suppliciter Regem Regum, in cuius manu sunt omnium Regum corda, ut personam vestram, & amicos vestros, & regnum vestrum, in honore, & bonâ pace stabiliat & confirmet, & actus vestros dirigat in suæ beneplacito voluntatis.

Et quia, super perceptione proventuum præfatæ ecclesiæ, per ingressus prædicatorum & minorum in villâ de Scardeburgh, contra tenorem chartarum prædecessorum vestrorum & apostolicas inhibitiones, quamplurimum perturbamur; in tantum quod, ubi solebamus percipere triduanam pro-

curacionem nostri capituli generalis, vix processu temporis, sicut experimento cotidiano discimus, per unum diem dictum generale capitulum poterit sustentari, ad vos tanquam ad patronum habemus recurrere; excellentiam vestram humiliter exorantes, ut factum prædecessorum vestrorum, sicut vestrâ interest, prosequentes, quod contra chartas & prohibitiones regias factum est, faciatis per potestatem regiam annullari, & donationem præfatæ ecclesiæ, à vestris progenitoribus nobis factæ, dignemini per chartas regias confirmare.

Insuper, cum per statutum vestrum, ne religiosi propria feoda, seu aliena ingrediuntur, adeò sit deteriorata nostra conditio, quod terras, quæ sunt de dote & feodo ecclesiæ supradictæ, alieni, cum ipsas vendi contingit quam pluries, nobis invitis, occupant; nos verò, contra justitiam, intrare proprium feodum prohibemur: strenuitatem vestram humiliter deprecamur quatinus mandare dignemini ballivis vestris de Scardeburgh, quod, non obstante præfato statuto, permittant nos intrare terras, quæ sunt de feodo ecclesiæ supradictæ.

De comite verò de Warena, qui per octo annos & amplius spoliavit nos decem marchis, quæ nobis debentur annuatim in nundinis Stanford; pluries strenuitati vestræ scripsimus, & vos ei super hoc vestras direxistis literas, & nos nostras; ipse verò semper monachis nostris assignat terminos, sed nil solvit; undè, si placet, remedium congruum per potestatem regiam super hoc apponatis.

Nos verò, licet universitas ordinis in orationibus suis cotidie vestri memoriam faciat, tamen pro personâ vestrâ, uxore vestrâ, ac liberis vestris, & pro tranquillitate regni vestri, in nostro generali capitulo orationes injunximus speciales (videlicet, tres missas, unam de Spiritu Sancto; aliam de Beatâ Virgine; & aliam de Sanctâ Cruce) celebrandas à singulis sacerdotibus ordinis universi.

Vigeat vestra dominatio per tempora longiora.

Dat' apud Cistercium, die festi Exaltationis Sanctæ Crucis, tempore capituli generalis.

Florentius comes Hollandiæ protestabatur & juravit, de tenendo conventiones initas super matrimonio contrahendo inter Elizabetham, filiam Regis, & Johannem ipsius comitis primogenitum.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Lib. A. fol. 130 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.
Corporale

NOS, Florentius, comes Hollandiæ, presentium tenore, simpliciter ac publicè protestamur, quod nos, in presentia magistri Thomæ de Sodinthon, nunciis solemnibus serenissimi Regis Angliæ, domini Edwardi, & nobilium terræ nostræ, videlicet, domini Alberti domini de Vorne, domini Gerardi de Wetheringhen, & magistri Gerardi de Leyden, & aliorum plurimorum; præstitimus sacramentum, super ratihabitione omnium

articularum & conventionum, initarum inter dictum dominum Regem & nos, super matrimonio, inter Elizabetham filiam dicti domini Regis, & Johannem filium nostrum legitime contrahendo, prout hæc in litteris utrimque confectis, & alternatim concessis plenariè continentur.

Et hoc idem corporale sacramentum à dicto magistro Thoma, in animam prædicti domini Regis, per suas litteras patentis jurantis, coram eisdem recepimus vice versâ.

Datum anno Domini MCLXXXV. secundo die Octobris.

Pro civibus & burgens' Dublin'.

A. D. 1285.
An. 13 Edw. I.
Pat. 13 Edw. I.
m. 3.
in Turr. Lond.
Vol. I.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Inspeximus irrotationem in cancellariâ domini H. Regis patris nostri, dudum factam, de quibusdam libertatibus civibus Dublin' concessis, in hæc verba.

Henricus, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Normanniæ, Aquitanniæ, & comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopus, abbatibus, prioribus, comitibus, ba-

ronibus, justic', vicecomitibus, prepositis, ministris, & omnibus ballivis & fidelibus suis, salutem.

Sciatis nos concessisse, & hæc cartâ nostrâ confirmasse civibus nostris Dublin' quod ipsi & heredes eorum habeant & teneant de nobis & heredibus nostris imperpetuum, civitatem suam Dublin' cum prepositurâ, & omnibus aliis pertinentiis suis, ad feodi firmam, cum parte illâ aque de Avenelith' que eis contingit, simul cum parte nostrâ ejusdem aque; ex-

ceptis piscacionibus batellorum, quas prius dedimus in liberam elemosinam, & aliis piscacionibus batellorum, quas alii habent ex antiqua tenurâ; & salvis nobis sedibus molendinorum in eadem aquâ, quas ad opus nostrum retinimus, reddendo inde fribus & heredibus nostris singulis annis ad scaccarium Dublin' ducentas marcas, ad duos terminos anni.

"Concessimus etiam eis quod faciant unum pontem ultra aquam de Avenelith, ubi viderint sibi & civitati predictæ magis expedire.

"Concessimus etiam & confirmavimus eis omnes libertates & liberas consuetudines prius eis concessas à rege Henrico avo nostro, per cartam suam, & à domino J. Rege patre nostro, per cartam suam, secundum tenorem cartarum earumdem; salvis nobis & heredibus nostris placitis ad coronam pertinentibus, & prisis vinorum, & aliis que in cartâ domini J. Regis patris nostri, quam de eo habent de libertatibus suis, continentur.

"Concessimus etiam eis quod habeant omnes terras pertinentes ad civitatem ipsam Dublin' infra metas contentas in cartâ domini J. Regis patris nostri, quam inde habent, salvâ convencionem factâ inter ipsos & monachos sancte Marie extra Dublin', sicut continetur in cartâ inter illos confectâ.

"Preterea concessimus eis & confirmavimus, quod habeant unam feriam singulis annis apud Dublin' infra metas suas, incipientem in vigiliâ inventionis Sancte Crucis, & duraturam per quindecim dies: salvâ domino Dublin' archiepiscopo predictâ feriâ per duos dies, videlicet, in vigiliâ inventionis predictæ, & ipsâ die inventionis.

"Quare volumus & firmiter precipimus quod predicti cives Dublin' & eorum heredes imperpetuum habeant & teneant de nobis & heredibus nostris, benè & in pace, liberè & quietè, integrè & honorificè civitatem suam Dublin' cum prepositurâ & aliis pertinentiis suis, ad feodi firmam ducentarum marcarum, & cetera omnia sicut predictum est, & sicut cartæ H. Regis avi nostri, & domini J. Regis patris nostri, quas inde habent, racionabiliter testantur.

"Testibus, H. de Burgo, Henrico de Aldithlee, Hugone Dispens', & aliis.

"Dat' per manum nostram apud Hereford', quintodecimo die Junii, anno regni nostri terciodecimo."

Inspeximus etiam quandam aliam irrotulacionem in cancellariâ dicti patris nostri dudum factam, in hec verba.

"Henricus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Normanniæ, Aquitanniæ, et comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopus, abbatibus,

prioribus, comitibus, baronibus, justic' vicecomitibus, prepositis, ministris, & omnibus ballivis & fidelibus suis, salutem.

"Sciatis nos concessisse, & hanc cartâ nostrâ confirmasse civibus Dublin' & heredibus suis, quod eligant sibi imperpetuum majorem de se ipsis singulis annis, qui nobis sit fidelis, discretus, & idoneus ad regimen civitatis nostre Dublin': ita quod cum electus fuerit nobis, vel justic' nostro Hiberniæ, si nos presentes non fuerimus, presentetur, & ei juret fidelitatem; & quod liceat eis ipsum in fine anni amovere & alium substituere, si voluerint, vel eundem retinere. Ita tamen quod idem ostendatur nobis, vel justic' nostro Hiberniæ, si preesentes non fuerimus.

"Testibus, H. de Burgo, Henrico de Aldithlee, Hugone Dispens', & aliis.

"Dat' apud Hereford', quintodecimo die Junii, anno regni nostri terciodecimo.

"In cujus, &c.

"T. R. apud Wynton', quintodecimo die Octobris."

Rex omnibus ad quos, &c. salutem. Inspeximus irrotulacionem in cancellariâ domini H. Regis patris nostri, dudum factam burgensibus Dublin' in hec verba.

"Henricus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Normanniæ, Aquitanniæ, & comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopus, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justic', vicecomitibus, prepositis, ministris, & omnibus ballivis & fidelibus suis, salutem.

"Sciatis nos concessisse, & hanc cartâ nostrâ confirmasse pro nobis & heredibus nostris, burgensibus nostris de Dublin', quod sint quieti de theloneo, & passagio, & pontagio, & omni consuetudine per totam terram nostram Angliæ, Normanniæ, Walliæ, & Hiberniæ, ubicumque venerint ipsi & res eorum. Et quod habeant omnes libertates, & quietancias, & liberas consuetudines suas, plenè & honorificè, sicut nostri liberi & fideles homines; & sint quieti de theloneo, passagio, & pontagio, & omni aliâ consuetudine, sicut predictum est, & sicut cartâ H. Regis avi nostri, quam inde habent, racionabiliter testatur.

"Hiis testibus, H. de Burgo, Henrico de Aldithlee, Hugone Dispens', & aliis.

"Dat' apud Hereford', quintodecimo die Junii, anno regni nostri terciodecimo."

In cujus, &c.

T. ut supra.

Pro monasterio Sanctæ Trinitatis London'.

A. D. 1285.
An. 14 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio priori monasterii de Cruceors Londonien' dioc', salutem & apostolicam benedictionem.

Conquesti sunt nobis prior & conventus monasterii sanctæ Trinitatis Londoniensis, quod magister Robertus de Horsele, rector ecclesie sancti Edmundi Regis de Grascirche, custos, fratres, & sorores

hospitalis sanctæ Caterinæ juxta Turrim Londonien', sup' quibusdam decimis, annuis pensionibus, & rebus aliis injuriantur eisdem.

Ideoque discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, partibus convocatis, audias causam, & appellacionem remotâ, debito fine de-

cidis, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari;

Proviso nè pensiones ipsæ contra Lateranen' statuta concilii sint impositæ vel adauctæ.

Testes autem qui fuerint nominati, si se gratiâ, odio, vel timore subtraxerint, censurâ simili appellacione cessante, compellas veritati testimonium perhibere.

Dat' Romæ, apud Sanctum Sabinam, Non' Decembr' pontif' nostri, anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

Littera ad Sanchium Regem Castellæ, de pace inter ipsum & Regem Franciæ, necnon & inter Arragoniæ & Sicilia Reges reformandâ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Rot. de Treuga, &c.
14 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & amico suo karissimo, domino Sanchio, DEI gratiâ, Castellæ, Legionis, Theloti, Galliciæ, Sibiillæ, Cordubiæ, Murciæ, Gehennæ, atque Algarbiæ, Regi illustri, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitanniæ, salutem, & sinceræ dilectionis continuum incrementum.

Celsitudinem vestram novimus non latere qualiter, ad decus & decorem totius Christianitatis, intronitimus partes nostras, quod pacis & concordie pulchritudo formetur inter egregios principes, dominum Philippum Regem Franciæ, & dominum Karolum germanum suum, ex parte unâ, & Alfonsum Regem Aragoniæ illustrem, ex alterâ.

Et super hoc interpellavimus sanctum patrem summum Pontificem, ejus nuncios, eâ de causâ specialiter ad nos missi, citra diem Domi-

niam, ante festum beati Vincentii, ad nostram venire præsentiam debuerunt.

Undè, cum nunciari fecerimus Regibus supradictis, quod, ad diem Dominicam secundam quadragesimæ, nunc instantis, aliquos viros, gnaros de consiliariis suis, plenè super præmissis instructos, Burdegâl' nobis mittant;

Nos, vestrum commodum & honorem pariter ac quietem animo æstanti zelantes, vestræ magnificentie supplicamus, quatinus ad nos, die Dominicâ supradictâ, aliquos viros discretos, pacis & concordie zelatores, plenè & perfectè instructos, inter quos venerabilis pater episcopus Kalaforensis sit unus, ad tractandum de pace, & eam, per DEI gratiam, reformandam inter vos & Regem Franciæ destinatis; & quid super istis duxeritis faciendum, nobis, si placet, significetis.

Littera Regis Norwegiæ, de antiquâ amicitia observandâ: & contra Theotonicos regnum invadere conjurantes.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTI principi, fratri suo in CHRISTO karissimo, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, duci Aquitanniæ, & domino Hiberniæ, Ericus, eadem gratiâ, Rex Norwegiæ, salutem & dilectionis, sinceræ affectum, cum gloriæ & honoris incrementis.

Quum nuncios nostros, ad vos in æstate proximâ præteritâ destinatos, multum honorificè, non solum in curiâ nostrâ set etiam alibi per regnum vestrum recepistis, & pertractari

fecistis; nec non & pro litteris, mutue societatis & amicitie inter vos & nos, transmissis, vestræ fraternitatis excellentiæ grates referimus speciales; attentius deprecantes ut confederationes & amicitias antiquas, inter progenitores vestros & nostros initas, & fideliter observatas, jamque inter nos innovatas, observare velitis cum effectu, scituri nos easdem vice, mutua firmiter servaturos.

Hinc est quod vestræ significamus magnificentie, quod minime quod Theotonici, quos nos & nostri progenitores

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

semper fovimus, & pluribus privilegiis ac emunitatibus munivimus, regnum nostrum conjurati in hæc æstate futura, prout intelleximus, invadere disponunt;

De quorum invasionibus in regno nostro, nichil penitus curamus, dummodo insidiæ eorum futiva, quas per piratas in lateribus maris, contra mercatores transstantes ad regnum vestrum, & ad alia regna facere proponunt, valeant cohereri.

Quare excellentiam vestram requirimus & rogamus, quatinus omnes tales insidiantes & regni comodum impediētes, quos sub ditione vestra repperiri contigerit, brachio potentia vestra, amoris nostri intuitu, cobi-

bere velit; & nos in simili casu, vel majori, si emerſerit, absque tergiverſatione, vobis & vestris assistamus.

Voluntatem igitur vestram in hiis & aliis, unâ cum statu vestro, & regni per dominum exhibitorum præsentium, dilectum ac fidelem nostrum, vel per primos intervenientes nobis significare curētis.

Scientes quod nos, in recessu præsentium, benedicto Altissimo, erimus in bono statu, quod de vobis, & vestris scire volumus, & optamus.

Valeat vestra magnificentia per tempora diuturna.

Teste meipso, script' Bergis, nonas Martii, anno regni nostri sexto.

De licentiâ Johanni Giffard domino de Gifford, & Margaretæ de Novavilla matrimonium inter se contrahendi concedendâ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Orig.
in Turr. Lond.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, venerabili fratri, episcopo Herefordensi, salutem, & apostolicam benedictionem.

Dilectus filius, nobilis vir, Johannes Giffardi, dominus de Clifford; & dilecta in CHRISTO filia, nobilis mulier, Margareta de Novavilla, tue diocesis, suâ nobis petitione monstrârunt, quod, cum inter eos de contrahendo invicem

matrimonio ageretur, quidam, eorum æmuli, dictæ mulieris parentibus minus veraciter suggererunt, quod iidem nobiles quarto sunt consanguinitatis gradu conjuncti.

Et, licet nullus appareat qui gradus hujusmodi consanguinitatis distinguere noverit, aut de ipsâ dicere sufficienti certitudine veritatem, ipsi tamen, propter hoc, hujusmodi matrimonium contrahere, contradicentibus præfatis parentibus, distulerunt.

Quare nobis dicti nobiles humiliter supplicârunt ut, cum ex hujusmodi matrimonio, in partibus illis, pacis & quietis commoda provenitura spectentur, providere super hoc de benignitate apostolicâ dignemur:

Nos itaque, de circumspectione tuâ plenam in Domino fiduciam obtinentes, & considerantes quod tibi potest promptius & plenius innotescere veritas super istis, fraternitati tue, præsentium tenore, committimus & mandamus quatinus, inquirens super consanguinitate præfatâ diligentius veritatem, si tibi de ipsâ constare non possit, nobilibus memoratis inter se matrimonium liberè contrahendi licentiam, auctoritate nostrâ, concedas.

Si verò de ipsius impedimento constiterit, & rationabilem & sufficientem causam subesse compereris, propter quam hujusmodi matrimonium contrahend', secundum DEUM, extimes expedire (super quo tuam conscientiam oneramus) cum nobilibus sæpèfatis, ut inter se matrimonium liberè contrahere, impedimento non obstante prædicto, & in sic contracto licitè remanere valeant, eadem auctoritate, dispenses.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam, vi. idûs Martii, pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo pendente à filo canabæo.

De argento liberand' aurifabro Regis, ad vasa faciendâ.

A. D. 1286.—An. 14 Edw. I.

Claus. 14 Edw. I. m. 6.
in Turr. Lond.

MANDATUM est Gregorio de Rokesle, custodi cambii Regis London' quod de exitibus cambii predicti habere faciat Willielmo de Farndon, aurifabro Regis London', argentum album ponderis sexcies viginti librarum, ad quedam vasa argentea, ad opus Regis & karissime consortis sue, Alianore Regine Angliæ, indè faciendâ. Et Rex sibi indè in compoto suo ad scaccarium Regis, debitam allocationem habere faciat.

T. R. apud Wodestok', xi. die Marcii.

Amadeus comes Sabaudia gratias agit Regi super curâ suâ pro terrâ Sabaudia, & personâ comitis.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

ATRES haut & puissant seignor, mon trechier seignor, mon sire Edward, par la grace de DEU, Roi d'Angleterre, seignor d'Irlande, & duc d'Aquitayne, li siens liges Ames de Savoe, son service, honur & reverence.

Sire, mult grant merci de toz biens, & de toz honors, que fait m'avez & feroiz, vos plait; & nomeement de la

grant peine, que vos portes par vos, & par les vostres, por l'estat de la terre de Savoe, & especialment por ma parsonne.

Sire, de mon estat vos saura bien certifier mastre Jehanz de Lasci vestre clers, qui loialment & peniblement se travaille en les besoignes toz jors.

Me comâdez, comment a celi qui est toz vestres.

Don' a Belois, le Vandredi saint devant Pasques.

Bulla Honorii IV. Papæ, super prorogatione temporis assignati Regi, de assumendâ cruce, à festo Pentecostes usque ad festum Nativitatis sancti Johannis Baptistæ.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

HONORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Attendentes laudabile & salubre propositum, quod de relevandis Terræ Sanctæ gravaminibus assumpsisti, ei personaliter succurrendo, ac illud benignius prosequentes;

Tibi, de fratrum nostrorum consilio, per alias nostras sub certâ formâ litteras, decimam ecclesiasticorum reddituum & proventuum, in Angliâ & Scotia regnis, ac Ybernia, & Wallia; per sex annos (computato tempore, per quod fuit à, felicitis recordationis, Martino Papa, prædecessore nostro, concessa; ita quod ejus concessio per hoc non immutetur; sed in suo robore maneat, & triennium adiciatur eidem) duximus concedendam.

Cum autem hujusmodi concessionem prædecessoris ipsius, deficientibus conditionibus in eadem appositis, non sit dubium defecisse, declaramus atque decernimus quod, pro eo quod in litteris prædictis addicitur quod ipsa concessio non immutetur in aliquo, sed in suo robore perseveret, nullum obstaculum vel præjudicium patiaris, quominus dictam decimam, prædictis conditionibus, per eundem prædecessorem appositis, nequaquam obstantibus, integrè percipias, per sex annos.

Et, quia in illis partibus diversæ, ut dicitur, fiunt ationes red-

dituum & proventuum prædictorum, statuimus ut, juxta verum valorem eorum, tibi prædicta decima persolvatur.

Concedimus quoque tibi obventiones quaslibet, in prædictis regnis, Ybernia & Wallia, vicinceptus ejusdem Terræ Sanctæ subsidio proventuras.

Quia verò, ad assumendum crucem in festo Pentecostes proximo venturo, te consentiente, tibi terminus exitit per eandem nostras litteras assignatus;

Nos, extimantes quod, propter moram nuntiorum tuorum, apud apostolicam sedem contractam, & longitudinem itineris, quod imminet eis ad reditum, erat hujusmodi terminus nimis brevis, terminum ipsum benignius prorogantes, festum beati Johannis Baptistæ, proximo futurum, dicto festo Pentecostes duximus subrogandum.

Per præmissa verò nolumus prædictis nostris litteris quo ad alia derogari; sed eas nichilominus decernimus quo ad illa in suo robore permanere.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis, concessionis, prorogationis, & subrogationis infringere, &c.

Dat' Romæ, apud Sanctam Sabinam, kal' Aprilis, pontificat' nostri anno secundo.

Sub filis sericis flavi rubique coloris.

De antiquitate & chartis monasterii de Valle beatæ Mariæ in Snaudonia.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, has literas visuris, vel auditoris, Amanus, permissione divinâ, Bangorensis ecclesiæ minister humilis, salutem æternam in Domino. Noveritis nos vidisse cartas varias diversorum principum priorum & conventui de Valle beatæ Mariæ de Snaudonia; Videlicet, chartam Lewelini magni, super totam terram Kyndewewic de Rennaut; Et chartam Lewelini filii Griffini, super omnes terras filiorum Ithael de Penard; Et chartam Lewelini filii Griffini, super totam terram hominum de Trehan apud Kenynbeind & Lecheitaur; Et chartam domini Oweni, super totam villam quæ vocatur Tref Ybeyrds apud Kynind Mene; Et chartam domini Lewelini filii Griffini, super totam terram illam & locum de Beckellers; Et chartam domini David, super totam terram, quam habuerunt Jerber Vab Yerfeynt & Freraul apud Epennant; Et super dictis terris vidimus literas papales confirmatorias, bullatas, non cancellatas, non abollatas, nec in aliquâ parte vitiatas:

Ad hæc sciant universi, quod dicta domus beatæ Mariæ, senior domus religiosa est de tota Wallia (exceptâ insulâ Sanctorum Bardigbya) & melioris hospitalitatis & communioris indigentibus, & transeuntibus Anglicis & Walensibus, de Anglia & Westwallia transeuntibus ad Norwalliam, & de Ybernia & Norwallia euntibus ad Angliam:

Sed, in damnum non modicum & defectum communem omnium, dicta domus, incendio casuali penitus destructa, licet hospitalitatis tempore maximam pateretur ruinam, per tamen Regem pium, catholicum, liberalem, DEI gratiâ, dominum Edwardum ad plenum fuisset restaurata.

Parcat, magnificentia regia, pueris inconsultis, set ex affectu scribentibus; Prælati & nobilibus, ac aliis, ad regie majestatis præsentiam, nunc ob hoc specialiter accedentibus, Benignam, si placeat, audientiam admittatis; Nos interim, dum in patris non suberimus potestate, recipientes, ex gratiâ, in filios & alumpnos. Conservet vos Dominus per tempora longiora. Et, quia sigillum proprium non habemus, præsentem litteras sigillo reverendi patris domini Aquen' archiepiscopi fecimus sigillari.

In cujus, &c.
Dat' apud Maesyllan in octabis Annunciationis beatæ Mariæ, anno Domini MCCLXXXVI.

Littera filiorum principis Salernitan' Regi Angliæ precatória, pro liberatione patris.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

EXCELLENTIS magnificentiæ principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Anglorum, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, Ludovicus, & Reymundus, ac Berengarius, illustrijs domini, Karoli principis Salernitan' & honoris Montis Sancti Angeli domini, filii, corelativæ oppositionis sequestrato respectu, solo nomine filii nuncupati, seipsos, licet minimos, cum quantâ possunt & sciunt reverentiâ & honore.

Ex orâ infantium, & quasi lactantium, domine, preces, si placeat, suscipe; balbutientium linguas nolite despiciere, orbatis patre vivo succurrite pupillis, & quasi orphanis, prout regiam decet excellentiam, adjuutores estote; patrem nostrum, heu! prouth dolor! carceribus mancipatum pristinæ reddite, O Rex magne! O Rex inclite! libertati.

Quia, sicut fama celebris prædicat, & vulgaris tenet opinio, per vos

Domine, per vos, si magnificentia vestra diligenter institerit, potest ejus liberatio expediri, nobisque paternæ consolationis, subtractâ dudum, solatia restaurari.

Parcat, magnificentia regia, pueris inconsultis, set ex affectu scribentibus;

Prælati & nobilibus, ac aliis, ad regie majestatis præsentiam, nunc ob hoc specialiter accedentibus, Benignam, si placeat, audientiam admittatis;

Nos interim, dum in patris non suberimus potestate, recipientes, ex gratiâ, in filios & alumpnos.

Conservet vos Dominus per tempora longiora. Et, quia sigillum proprium non habemus, præsentem litteras sigillo reverendi patris domini Aquen' archiepiscopi fecimus sigillari.

Dat' Sistanti, secunda die Madii, decimo quarto indict'.

Littera prælatorum & baronum plurimorum Provincie & Forc' supplicatoria, pro liberatione Caroli principis Salernitan'.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Rot. de Treugis, &c.
14 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

EXCELLENTIS magnificentiæ viro, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Anglorum, R. miseratione divinâ, Sanctæ Aquensis ecclesiæ archiepiscopus, ac ceteri tam Aquensis quam Arelatensis Ebrudinensis provinciarum prælati, necnon, Philippus de Lanenn' miles, comitatum Provincie & Forc' senescalles, & B. comes Auellini, ac universi & singuli tam barones, castellani, & milites, quam civitatum & insignium locorum Provincie ac Forc' comitatum prædictorum universitates, & sindici, ad hoc specialiter in unum apud Sistar' congregati, salutem, cum quantumcumque possunt reverentiâ & honore.

Ad vos, excellentissime domine, tanquam ad singulare spei nostræ refugium, holulantes unâ voce clamare compellimur; supplicantes quatinus pro deliberatione domini nostri Karoli principis Salern' consanguinei vestri karissimi, dudum carcerali custodiæ mancipati, diligentem, si placet, sollicitudinem, ac sollicitam cum effectu diligentiam, sicut vestram decet regiam majestatem, adhibere velit.

Nec enim speramus, domine, ipsum temporibus istis, nisi per vestræ interventionis præsidium, absolvi posse à vinculis, & pristinæ restitui libertati; firmam spem fiduciamque tenentes quod, si diligenter magnificentia vestra institerit in hac parte, nullum vobis difficultatis repagulum, nullumque dilationis obstaculum opponetur.

Cujus rei causâ venerabiles in CHRISTO patres Ebruden' archiepiscopus,

ac episcopum Vapicen' & abbatem Massilien' necnon nobiles viros, dominos Isuardum Antraven' dominum de Agunto, Gauterium de Forc' dominum de Rocha milites, exhibitores præsentium, unâ cum quibusdam religiosis ac secularibus viris, eis assistentibus, vice nostrâ & omnium, liberationem sitientium domini principis memorati, ad præsentiam celsitudinis vestræ communi concordia duximus destinandos;

Supplicantes quatinus ipsos, & nos in ipsis, benignè recipere, ac supplicantium preces sic efficaciter exaudire dignemini, quod, pro tanto clementiæ opere, fiat vobis Rex Regum propitius, retributor, & universis orbis evidenter cognoscat in vobis quid interventus consanguinei pro consanguineo, quidque preces proficiant pro amico, ut gratum, quod exinde Romanæ impendatis ecclesiæ, servitium tæeamus.

Tanto igitur sinceriori affectu ac promptiori devotione, ad vos, domine, recurrimus, lacrimabiliter successivis singulibus exorantes; quanto ampliore & pleniore vobis in terris divinæ miserationis habundantia contulit potestatem; quam conservet Dominus & amplifcet in æternum, Amen.

Nos vero, prælati prædicti, ac barones, sigillis reverendi patris Aquen' archiepiscopi, & nobilium virorum domini Philippi de Lanenn' militis senescalli Provincie & domini B. comitis Auellini in sigillatione præsentium usi sumus.

Dat' Sistant', die secundâ Madii, decimo quarto Indict'.

Procuratorium Regis Arragoniæ, per quod constituit nuncios ad dandum & recipiendum treugam inter ipsum & Regem Franciæ, & ad tractandum de pace.

A. D. 1286.
An. 14 Edw. I.
Lib. B. fol. 61. a.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod nos, Alfonsus, DEI gratiâ, Rex Aragoniæ, Majoricæ, & Valentie, ac comes Barchinonæ, constituimus & ordinamus vos, venerabiles & discretos viros, consiliarios & familiares nostros, Petrum Martini de Archasona militem, & Johannem Sappata, præsentem & recipientem, & utrumque vestrum in solidum, ita quod non efficiatur melior conditio occupantis, certos & speciales procuratores nostros, ad recipiendam, pro nobis & nomine nostro, treugam ab illustri Rege Franciæ, & valitoribus suis; & ad dandam ipsam treugam, pro nobis & valitoribus nostris, prædicto illustri Regi Franciæ, & valitoribus suis.

Dantes vobis, & utrique vestrum, auctoritatem & plenum posse recipiendi dictam treugam, & dandi, atque firmandi ipsam, pro parte nostrâ & valitoribus nostris, ad quantumcumque tempus vobis visum fuerit

expedire, & vobiscum, seu altero vestrum, ex parte dicti Regis Franciæ, poterit conveniri.

Nos enim quicquid per vos, seu alterum vestrum, super receptione, & datione dictæ treugæ, actum vel procuratum fuerit, gratum, & firmum habere promittimus, & illud per nos & valitores nostros facere inviolabiliter observari.

Fræterea volumus & concedimus vobis quod possitis vos, seu alter vestrum, tractare de pace inter dictum Regem Franciæ & nos, & facere ea omnia quæ ad tractatum pacis pertineant, secundum quod vobis, vel alteri vestrum melius visum fuerit expedire.

In cujus rei testimonium presens procuratorium sigillo nostro majore duximus sigillandum.

Dat' Ostæ, tertio idûs Mail, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

A. D. 1286. | An. 14 Edw. I.

De potestate Regi Angliæ per Regem Aragoniæ concessâ, dandi & acceptandi treugas inter dictum Regem & Regem Franciæ.